
 
 

 
 
 
 
DYDD LLUN, 24 HYDREF 2022 
 
 
AT:  HOLL AELODAU’R CABINET 
 
 
YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW I FYNYCHU CYFARFOD  
AML-LEOLIAD O’R CABINET A GYNHELIR YN SIAMBR,   
NEUADD Y SIR, CAERFYRDDIN, SA31 1JP NEU O BELL AM 10.00 YB, 
DYDD LLUN, 31 HYDREF, 2022 ER MWYN CYFLAWNI'R MATERION A 
AMLINELLIR AR YR AGENDA SYDD YNGHLWM. 
 

Wendy Walters 

PRIF WEITHREDWR 

 
Swyddog Democrataidd: Janine Owen 
Ffôn (llinell uniongyrchol): 01267 224030 
E-Bost: JanineOwen@sirgar.gov.uk 
Cyfarfod aml-leoliad yw hwn.  Gall aelodau’r pwyllgor fynychu’n bersonol 
yn y lleoliad a nodir uchod neu o bell drwy’r ddolen Zoom a ddarperir ar 
wahân. 
Gellir gwylio’r cyfarfod ar wefan y cyngor drwy'r ddolen canlynol:- 
https://carmarthenshire.public-i.tv/core/portal/home 
 

 
Wendy Walters Prif Weithredwr, Chief Executive, 

Neuadd y Sir, Caerfyrddin. SA31 1JP 
County Hall, Carmarthen. SA31 1JP 

 
 

 
 

Pecyn Dogfennau

https://carmarthenshire.public-i.tv/core/portal/home


 
 

   Y CABINET  
AELODAETH – 10 AELOD 

 
Cynghorydd Portffolio 

Cynghorydd Darren Price Arweinydd 

Cynghorydd Linda Evans Dirprwy Arweinydd ac Aelod Cabinet dros Gartrefi  

Cynghorydd Glynog Davie Addysg a'r Gymraeg  

Cynghorydd Ann Davies Materion Gwledig a Pholisi Cynllunio 

Cynghorydd Philip Hughes Trefniadaeth a'r Gweithlu  

Cynghorydd Gareth John Adfywio, Hamdden, Diwylliant a Thwristiaeth 

Cynghorydd Alun Lenny Adnoddau 

Cynghorydd Edward Thomas Gasanaethau Trafnidiaeth, Gwastraff a Seilwaith 

Cynghorydd Jane Tremlett Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol 

Cynghorydd Aled Vaughan Owen Newid Hinsawdd, Datgarboneiddio a Chynaliadwyedd 

 

 



 
 

 
  

 

A G E N D A   
  

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB   
 
2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL   
 
3. LLOFNODI FEL COFNOD CYWIR GOFNODION CYFARFOD Y 

CABINET A GYNHALWYD AR 17 HYDREF 2022  
5 - 8 

 
4. CWESTIYNAU Â RHYBUDD GAN YR AELODAU  

(NID OEDD DIM WEDI DOD I LAW) 
 

 
5. CWESTIYNAU Â RHYBYDD GAN Y CYHOEDD 

(NID OEDD DIM WEDI DOD I LAW)  
 

 
6. GOBLYGIADAU DEDDF RHENTU CARTREFI (CYMRU) 2016  9 - 22 
 
7. DIWEDDARIAD AR GRONFA FFYNIANT GYFFREDIN Y DU  23 - 36 
 
8. UNRHYW FATER ARALL Y GALL Y CADEIRYDD OHERWYDD 

AMGYLCHIADAU ARBENNIG BENDERFYNU EI YSTYRIED YN 
FATER BRYS YN UNOL AG ADRAN 100B(4)(B) O DDEDDF 
LLYWODRAETH LEOL, 1972.  

 

 
 
 
 
 
 



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 

CABINET 
 

DYDD LLUN, 17 HYDREF 2022  
 

PRESENNOL Cynghorydd D. Price (Cadeirydd) 
 
Cynghorwyr (Yn y Siambr): 
C.A. Davies L.D. Evans G. Davies P.M. Hughes 
A. Lenny E.G. Thomas J. Tremlett A. Vaughan Owen 
    
Hefyd yn bresennol (Yn y Siambr): 
W. Walters, Prif Weithredwr; 
C. Moore, Cyfarwyddwr Gwasanaethau Corfforaethol; 
J. Morgan, Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Cymunedau; 
G. Morgans, Cyfarwyddwr Gwasanaethau Addysg a Phlant; 
R. Griffiths, Pennaeth Lle a Chynaliadwyedd; 
L.R. Jones, Pennaeth Gweinyddiaeth a'r Gyfraith; 
A. Williams, Pennaeth y Gwasanaethau Amgylcheddol a Gwastraff; 
C. Higginson, Media Manager; 
S. Rees, Cyfieithydd Ar Y Pryd; 
L. Jenkins, Swyddog Cymorth y Cabinet; 
M.S. Davies, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd; 
 
Hefyd yn bresennol (Yn rhithwir): 
A. Williams, Pennaeth Y Gwasanaethau Integredig; 
J. Owen, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd. 
 
Siambr, Neuadd Y Sir, Caerfyrddin ac o bell: 10.00 yb - 10.35 yb 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

Cafwyd ymddiheuriad am absenoldeb gan y Cynghorydd G. H. John.   
 

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL 
Ni ddatganwyd unrhyw fuddiannau personol.   
 

3. COFNODION - 3YDD HYDREF 2022 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi bod cofnodion cyfarfod y Cabinet 
a gynhaliwyd ar 3 Hydref, 2022 yn gofnod cywir. 
  
[SYLWER: O ran cofnod 4 - 'Cwestiynau â Rhybudd gan yr Aelodau' - eglurodd y 
Cynghorydd Ann Davies, Aelod Cabinet dros Faterion Gwledig a Pholisi 
Cynllunio, y byddai'r cofnodion yn ymwneud ag adroddiad terfynol y Panel 
Gorchwyl a Gorffen - Pobl Dduon, Asiaidd a Lleiafrifoedd Ethnig yn cael eu 
cyflwyno i'r Cyngor yn hytrach na'r adroddiad ei hun. Ychwanegodd fod y 
Cynghorydd Tina Higgins wedi cael gwybod am y mater.   
 

4. CWESTIYNAU Â RHYBUDD GAN YR AELODAU 
Dywedodd y Cadeirydd nad oedd dim cwestiynau â rhybudd wedi cael eu 
cyflwyno gan yr Aelodau. 
  

Tudalen 5

Eitem Rhif  3



 

 
5. CWESTIYNAU A RHYBYDD GAN Y CYHOEDD 

Dywedodd y Cadeirydd nad oedd dim cwestiynau wedi dod i law gan y cyhoedd. 
 

6. CYNLLUN CARBON SERO NET - ADRODDIAD CYNNYDDA 
Bu'r Cabinet yn ystyried adroddiad a oedd yn manylu ar gynnydd yr awdurdod 
tuag at ddod yn awdurdod lleol Carbon Sero Net erbyn 2030 yn unol â Cham 
Gweithredu NZC-28 o'r Cynllun Gweithredu Sero Net a gymeradwywyd gan y 
Cyngor ar 12 Chwefror 2020 [gweler cofnod 8.1] a oedd yn gofyn am 
adroddiadau perfformiad blynyddol. Nodwyd bod yr ail Adroddiad Cynnydd hwn 
yn ddogfen gymharol fanwl gan y byddai Cynllun Carbon Sero Net diwygiedig yn 
cael ei gyhoeddi erbyn 31 Mawrth 2023 a fyddai'n cynnwys canllawiau a 
datblygiadau diweddar sy'n ymwneud â Charbon Sero Net, ynghyd â'r Argyfwng 
Natur a gafodd ei ddatgan gan y Cyngor Sir ar 9 Chwefror 2022 (gweler cofnod 
10.2). 
Nodwyd bod y Pwyllgor Craffu Lle, Cynaliadwyedd a Newid Hinsawdd wedi 
cymeradwyo'r adroddiad yn ei gyfarfod ar 4 Hydref 2022.   
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL 
  
6.1 cymeradwyo Adroddiad Cynnydd y Cynllun Carbon Sero Net;  
  
6.2 bod awdurdod yn cael ei roi i Swyddogion wneud addasiadau teipio neu 

ffeithiol yn ôl yr angen, i wella eglurder a chywirdeb Adroddiad 
Cynnydd y Cynllun Carbon Sero Net.   

 
7. ADRODDIAD BLYNYDDOL CYFARWYDDWR STATUDOL Y 

GWASANAETHAU CYMDEITHASOL 2021/22 
Bu'r Cabinet yn ystyried Adroddiad Blynyddol Cyfarwyddwr y Gwasanaethau 
Cymdeithasol ynghylch perfformiad y gwasanaethau gofal cymdeithasol yn y sir 
yn 2021/22. Roedd yr adroddiad yn rhoi trosolwg o'r perfformiad yn ystod 
2021/22, ynghyd ag asesiad ynghylch darpariaeth yn y dyfodol a'r blaenoriaethau 
strategol ar gyfer 2022/23. Roedd yr adroddiad hefyd yn amlinellu heriau 
blwyddyn na welw
[...]
eth 
Dementia Partneriaeth Gofal Gorllewin Cymru yn cael ei chymeradwyo.  
 

9. ASESIAD POBLOGAETH AC ADRODDIAD YNGHYLCH SEFYDLOGRWYDD 
Y FARCHNAD PARTNERIAETH GOFAL GORLLEWIN CYMRU 
Bu'r Cabinet yn ystyried adroddiad a oedd yn crynhoi'r dull a ddefnyddiwyd i lunio 
Asesiad Poblogaeth Partneriaeth Gofal Gorllewin Cymru a'r Adroddiad ynghylch 
Sefydlogrwydd y Farchnad Partneriaeth Gofal Gorllewin Cymru ac yn manylu ar y 
canfyddiadau allweddol a'r broses gyhoeddi er mwyn cydymffurfio â chanllawiau 
Llywodraeth Cymru.  
  
Bu'n rhaid cyhoeddi Asesiadau Poblogaeth unwaith ym mhob cylch etholiadol 
llywodraeth leol. Cafodd yr Asesiad Poblogaeth cyntaf ei lunio ym mis Mawrth 
2017, ac roedd y manylion yn cael eu hadnewyddu yn ystod 2022. Roedd 
Llywodraeth Cymru wedi cyhoeddi cyngor atodol i Fyrddau Partneriaeth 
Rhanbarthol ynghylch llunio Asesiadau Poblogaeth 2022 a oedd yn cynnwys yr 
angen i hefyd lunio Adroddiad ar wahân ynghylch Sefydlogrwydd y Farchnad.  
  
Byddai'r ddwy ddogfen (a fyddai'n llywio Cynllun Ardal Gorllewin Cymru ac yn 
llywio amcanion comisiynu rhanbarthol a lleol) yn cael eu cyhoeddi gan 
Bartneriaeth Gofal Gorllewin Cymru ar y porth data ar-lein ar gyfer y rhanbarth. 
Cartref - Partneriaeth Gofal Gorllewin Cymru (wwcpdata.org.uk).  
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL ARGYMELL I'R CYNGOR fod 
canfyddiadau'r adroddiadau llawn yn cael eu cefnogi ynghyd â'r dull a 
ddefnyddiwyd wrth eu cyhoeddi ar wefan y Cyngor. 
 
 
 
 
 
 

Tudalen 7



 

10. NODI BOD Y GRWP LLAFUR WEDI ENWEBU'R CYNGHORWYR MICHAEL 
THOMAS A DOT JONES YN LLE'R CYNGHORWYR SHELLY GODFREY-
COLES AC ANTHONY LEYSHON AR Y PANEL RHIANTA 
CORFFORAETHOL. 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL nodi bod y Grŵp Llafur wedi enwebu'r 
Cynghorydd Michael Thomas a'r Cynghorydd Dot Jones yn lle'r 
Cynghorydd Shelly Godfrey-Coles a'r Cynghorydd Anthony Leyshon ar y 
Panel Rhianta Corfforaethol.   
 

11. UNRHYW FATER ARALL Y GALL Y CADEIRYDD OHERWYDD 
AMGYLCHIADAU ARBENNIG BENDERFYNU EI YSTYRIED YN FATER BRYS 
YN UNOL AG ADRAN 100B(4)(B) O DDEDDF LLYWODRAETH LEOL, 1972. 
Dywedodd y Cadeirydd nad oedd unrhyw eitemau eraill o fater brys. 
  
  
 
 
 
 
 

 
________________________    __________________ 
CHAIR       DATE 
 

Tudalen 8



 

 
 

GOBLYGIADAU DEDDF RHENTU CARTREFI (CYMRU) 2016 

Y PWRPAS:  
 
Codi ymwybyddiaeth a rhoi'r wybodaeth ddiweddaraf i'r Cabinet am oblygiadau Deddf Rhentu 
Cartrefi (Cymru) a gofyn nad yw tenantiaethau rhagarweiniol a'r hyn sydd wedi'u holynu o dan 
y Ddeddf yn cael eu defnyddio mwyach.  
 
YR ARGYMHELLION / PENDERFYNIADAU ALLWEDDOL SYDD EU HANGEN: 
 
Argymhelliad Un: O 1 Rhagfyr 2022 ni fydd y cyngor yn rhoi contractau meddiannaeth 
safonol rhagarweiniol o dan Ddeddf Rhentu Cartrefi (Cymru) 2016. 

Argymhelliad Dau: Diddymu penderfyniad blaenorol y Cyngor i weithredu trefn tenantiaeth 
ragarweiniol, a hynny ar unwaith. 

Y RHESYMAU:   
 
O 1 Rhagfyr 2022, mae pob tenantiaeth a roddir gan landlordiaid yng Nghymru yn newid o 
dan drefn gyfreithiol newydd y Ddeddf Rhentu Cartrefi yn ddeiliaid contract. Mae'r Ddeddf yn 
disodli deddfwriaeth dai flaenorol ynghylch tenantiaethau a basiwyd gan Senedd y DU. Ni 
fydd tenantiaethau rhagarweiniol yn bodoli mwyach yng Nghymru ond gallant newid yn 
Gontractau Safonol Rhagarweiniol. Ni fyddai fawr o fudd parhau i roi'r math hwn o gontract i 
denantiaid newydd (Deiliaid Contract) gan fod y Ddeddf wedi gwneud sawl newid i wella 
hawliau tenantiaid. Mae rhwymedïau cyfreithiol eraill i fynd i'r afael ag ymddygiad 
gwrthgymdeithasol yn parhau ar waith.  
 
Angen i'r Cabinet wneud penderfyniad                         OES -  31 Hydref 2022 
Angen i’r Cyngor wneud penderfyniad                          NAC OES  
 
YR AELOD CABINET SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:-  
Y Cynghorydd Linda Evans - Cartrefi a Dirprwy Arweinydd. 

Y Gyfarwyddiaeth: Cymunedau 

Enw Pennaeth y Gwasanaeth: 
Jonathan Morgan 
 
Awdur yr Adroddiad:  
Les James 

Swydd: 

Y Pennaeth Tai 

Rheolwr Contractau a 
Datblygu Gwasanaeth 

Rhifau ffôn
[...]
s decision electing to operate an 
introductory tenancy regime shall be revoked with immediate effect. 

Tudalen 22



 

CYFARFOD Y CABINET  
 

31 HYDREF 2022 
 

DIWEDDARIAD AR GRONFA FFYNIANT GYFFREDIN Y DU 
Y Pwrpas:  
Darparu diweddariad ar y Gronfa Ffyniant Gyffredin a chadarnhau'r camau a gymerwyd hyd 
yma i sicrhau bod y Sir yn elwa o'r Rhaglen fuddsoddi newydd hon. 
 
Yr Argymhellion / Penderfyniadau Allweddol Sydd Eu Hangen: 
 

1) Cefnogi’r camau a gymerwyd hyd yma a fydd yn galluogi’r Sir i elwa o’r Gronfa Ffyniant 
Gyffredin  
2) Cymeradwyo'r prosiectau Angori arfaethedig 
3) Awdurdodi sefydlu'r Tîm Rheoli Rhaglen a fydd yn gyfrifol am gyflwyno'r Rhaglen ar lefel 
leol. 

 
Y Rhesymau:  
Mae Cronfa Ffyniant Gyffredin y DU yn elfen ganolog o agenda Lefelu i Fyny Llywodraeth y 
DU. Mae dyraniad cyllid o £38.6m wedi’i gadarnhau ar gyfer Sir Gaerfyrddin a fydd yn ein 
galluogi i gyflawni yn erbyn rhai o amcanion strategol y Sir. I ddatgloi’r cyllid hwn, mae’n rhaid 
i Lywodraeth y DU gymeradwyo Cynllun Buddsoddi Rhanbarthol y De-orllewin a gyflwynwyd 
erbyn y dyddiad cau, sef 1 Awst 2022. 
 
Angen i’r Cabinet wneud penderfyniad   OES  
Angen i’r Cyngor wneud penderfyniad   NAC OES  
 
YR AELOD O'R CABINET  SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:-   
Cydd Gareth John, Aelod  Cabinet ar gyfer Adfywio, Hamdden, Diwylliant a Twristiaeth 
 
Y Gyfarwyddiaeth: 
Enw Pennaeth y Gwasanaeth: 
 
Jason Jones 
 
Awdur yr Adroddiad: 
 
Rhian Phillips 
 

 
Swyddi: 
 
Pennaeth Adfywio 
 
 
 
Rheolwr Lle, Datblygu 
Economaidd 

 
Rhifau ffôn: 
 
Cyfeiriadau E-bost: 
jajones@sirgar.gov.uk 
 
 
mrphillps@sirgar.gov.uk  

 
 
  

Tudalen 23

Eitem Rhif  7

mailto:jajones@sirgar.gov.uk
mailto:mrphillps@sirgar.gov.uk


 

EXECUTIVE SUMMARY 
 

CABINET MEETING  
31ST OCTOBER 2022 

 

UPDATE ON THE UK SHARED PROSPERITY FUND (UKSPF) 

1. BRIEF SUMMARY OF PURPOSE OF REPORT 
 
Progress to date  
Since the report to Cabinet in July this year, which set out the general principles of the UK 
S
[...]
et – Shared Prosperity Fund, 31st October 2022 

SPF Theme Propose 
Anchor 
Projects  

Third Party Grants (to be 
coordinated by Anchor Projects) 

Standalone Projects Commissioned Projects 

Supporting 
Local 
Business 

Supporting 
Local Business 

 

• Business Start-Up and Growth 
Fund 

• Town Centre specific support 
package to include shop front 
renewal aiming on bringing 
vacant commercial space back 
into business use 

• Property Development Fund 
• Decarbonisation Business Fund 
• Tourism, Culture and Heritage 

Fund 

• Local Supply Chain 
Development  

• Skills for town Centre 
Retail 

 
As above 

People and 
Skills 

People & Skills • Grants to the third sector and 
private sector to support activity 
previously supported by the 
WCVA Active Inclusion 
programme, or similar 

 
• Third Party Grant for gap filler 

skills projects 
 
  

 
• Youth Engagement 

Provision - Pre & Post 16 
provision to support young 
people to attain positive 
outcomes 
 

• Paid Work Experience 16 - 
24 programme  

 
Aligned to the Regional 
Learning & Skills 3 year 
Employment & Skills Plan 

 

T
udalen 36


	Agenda
	3 LLOFNODI FEL COFNOD CYWIR GOFNODION CYFARFOD Y CABINET A GYNHALWYD AR 17 HYDREF 2022
	6 GOBLYGIADAU DEDDF RHENTU CARTREFI (CYMRU) 2016
	Adroddiad

	7 DIWEDDARIAD AR GRONFA FFYNIANT GYFFREDIN Y DU
	Adroddiad
	Ychwanegiad 1




Minutes of the meeting


 

 
CABINET 

 
31 HYDREF 2022  

 
 

PRESENNOL: (Yn y Siambr) Cynghorydd D. Price (Cadeirydd) 
 
Cynghorwyr (Yn y Siambr): 
C.A. Davies, L.D. Evans, P.M. Hughes, G.H. John, A. Lenny, E.G. Thomas. 

 
Cynghorwyr (Yn rhithwir): 
G. Davies, J. Tremlett   
 
Hefyd yn bresennol (Yn y Siambr): 
W. Walters, Prif Weithredwr; 
J. Morgan, Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Cymunedau; 
C. Moore, Cyfarwyddwr Gwasanaethau Corfforaethol; 
G. Morgans, Cyfarwyddwr Gwasanaethau Addysg a Phlant; 
N. Daniel, Pennaeth Gwasanaethau TGCh a Pholisi Corfforaethol; 
L.R. Jones, Pennaeth Gweinyddiaeth a'r Gyfraith; 
D. Hockenhull, Rheolwr y Cyfryngau a Marchnata; 
H. Morgan, Rhelowr Datblygu Economaidd; 
L. Jenkins, Swyddog Cymorth y Cabinet; 
E. Evans, Prif Swyddog Gwasanaethau Democrataidd; 
A. Eynon, Prif Gyfieithydd; 
J. Owen, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd. 
 
Hefyd yn bresennol (Yn rhithwir): 
M. Evans Thomas, Prif Swyddog Gwasanaethau Democrataidd. 
 
Y Siambr, Neuadd y Sir, Caerfyrddin, SA31 1JP ac o bell: 10:00yb - 10:15yb 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

 
Cafwyd ymddiheuriad am absenoldeb gan y Cynghorydd A. Vaughan Owen. 
  

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL 
 
Ni ddatganwyd unrhyw fuddiannau personol. 
 

3. LLOFNODI FEL COFNOD CYWIR GOFNODION CYFARFOD Y CABINET A 
GYNHALWYD AR 17 HYDREF 2022 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi bod cofnodion cyfarfod y Cabinet 
a gynhaliwyd ar 17 Hydref 2022 yn gofnod cywir. 
  

4. CWESTIYNAU Â RHYBUDD GAN YR AELODAU  
 
Dywedodd y Cadeirydd nad oedd dim cwestiynau â rhybudd wedi cael eu 
cyflwyno gan yr Aelodau. 
  



 

 
5. CWESTIYNAU Â RHYBYDD GAN Y CYHOEDD 

 
Dywedodd y Cadeirydd nad oedd dim cwestiynau wedi dod i law gan y cyhoedd. 
  

6. GOBLYGIADAU DEDDF RHENTU CARTREFI (CYMRU) 2016 
 
Cafodd y Cabinet adroddiad ar oblygiadau Deddf Rhentu Cartrefi (Cymru) a oedd 
yn gofyn i beidio â defnyddio mwyach y tenantiaethau rhagarweiniol a'r hyn sydd 
wedi'u holynu o dan y Ddeddf.  
  
Nododd Aelodau'r Cabinet o 1 Rhagfyr 2022, y byddai pob tenantiaeth a roddir 
gan landlordiaid yng Nghymru yn newid i fod yn ddeiliaid contract o dan drefn 
gyfreithiol newydd y Ddeddf Rhentu Cartrefi.  Roedd y Ddeddf yn disodli'r 
ddeddfwriaeth dai ar denantiaethau a basiwyd gan Senedd y DU a byddai'r 
Ddeddf yn cyflwyno dim ond dau fath o 'gontract meddiannaeth' - un ar gyfer y 
sector rhentu preifat ac un ar gyfer y sector rhentu cymdeithasol - yn lle'r 
gwahanol fathau o denantiaethau a thrwyddedau sy'n bodoli ar hyn o bryd. 
  
Nodwyd y byddai'r Ddeddf yn dod â hawliau newydd ac ychwanegol at ei gilydd i 
ddeiliad y contract, gan osod gofynion ar y landlord i weithredu o fewn amserlen 
resymol i geisiadau a sicrhau bod eiddo'n addas i fyw ynddo.  
  
Rhoddodd Aelodau'r Cabinet ystyriaeth i brif oblygiadau'r Ddeddf fel yr oeddent 
wedi'u crynhoi yn yr adroddiad. 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL:  
  
6.1 na fyddai'r Cyngor, o 1 Rhagfyr 2022 ymlaen, yn rhoi contractau 
 meddiannaeth safonol ragarweiniol o dan Ddeddf Rhentu Cartrefi 
 (Cymru) 2016; 
  
6.2 bod penderfyniad blaenorol y Cyngor i weithredu trefn tenantiaeth 
 ragarweiniol yn cael ei diddymu, a hynny ar unwaith. 
   

7. DIWEDDARIAD AR GRONFA FFYNIANT GYFFREDIN Y DU 
 
Derbyniodd y Cabinet adroddiad yn cynnwys y wybodaeth ddiweddaraf ynghylch 
Cronfa Ffyniant Gyffredin y DU. 
 
Ers i'r adroddiad gael ei gyflwyno i'r Cabinet ym mis Gorffennaf 2022, a oedd yn 
nodi egwyddorion cyffredinol Cronfa Ffyniant Gyffredin y DU, rhoddodd yr 
adroddiad y wybodaeth ddiweddaraf am y cynnydd wrth baratoi ar gyfer y 
rhaglen fuddsoddi newydd. 
  
Tynnwyd sylw at y ffaith, er bod y rhaglen wedi'i strwythuro o amgylch cynllun 
rhanbarthol, gydag Arweinydd Rhanbarthol (Cyngor Sir Abertawe), byddai'r 
cynllun yn cael ei roi ar waith ar lefel leol.  
  
Roedd yr adroddiad yn manylu ar y dulliau cyflwyno arfaethedig canlynol: 
  
• Prif brosiectau 



 

• Prosiectau annibynnol 
• Prosiectau a gomisiynwyd 
  
Cafodd cwmpas y ddarpariaeth ar gyfer pob un o'r prif brosiectau arfaethedig ei 
atodi i'r adroddiad yn Atodiad 1. 
  
O ran rheoli Cronfa Ffyniant Gyffredin y DU yn Sir Gaerfyrddin, nododd Aelodau'r 
Cabinet fod y Gronfa wedi darparu tua 4% o’r adnoddau ar gyfer ariannu cymorth 
gweinyddol ar gyfer y rhaglen ac y byddai angen capasiti ychwanegol ar gyfer yr 
Awdurdod Lleol Arweiniol (Cyngor Abertawe) er mwyn darparu adnoddau ar 
gyfer cyflawni ei swyddogaeth reoli ranbarthol. Felly, byddai'r rhan fwyaf o'r 
gyllideb weinyddol o 4% yn cael ei defnyddio i ddarparu capasiti yn y timau rheoli 
lleol. 
  
Daethpwyd i'r casgliad bod llawer iawn o gynnydd wedi'i wneud ers cyflwyno'r 
Cynllun Buddsoddi Rhanbarthol i Lywodraeth y DU yn gynharach eleni. Wrth 
ddisgwyl am gymeradwyaeth ffurfiol gan Lywodraeth y DU, roedd y gwaith yn 
mynd rhagddo i sicrhau bod y trefniadau angenrheidiol yn eu lle a bod modd i'r 
ddarpariaeth ddechrau yn dilyn derbyn cymeradwyaeth Llywodraeth y DU. 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL:  
 
7.1 bod y camau a gymerwyd hyd yn hyn i alluogi'r Sir i elwa ar Gronfa 
 Ffyniant Gyffredin y DU yn cael eu cymeradwyo; 
  
7.2 bod y prif brosiectau arfaethedig yn cael eu cymeradwyo; 
  
7.3 bod y gwaith o sefydlu Tîm Rheoli'r Rhaglen a fydd yn gyfrifol am 
 gyflawni'r Rhaglen ar lefel leol yn cael ei gymeradwyo.  
   

8. UNRHYW FATER ARALL 
 
Dywedodd y Cadeirydd nad oedd unrhyw eitemau eraill o fater brys. 
  
 
 
 

 
________________________    __________________ 
CHAIR       DATE 
 
 


